



موج اعتراض به برداشت بدون اجازه از حساب‌ها بانک ملی را به عقب‌نشینی واداشت

نه مردم به پول زور!

صفحه ۲

VATANEMROOZ.IR

روزنامه صبح ایران

وطن امروز

پس از دومین حمله تروریستی به مساجد شیعیان صورت گرفت

تظاهرات در شرق عربستان

صفحه ۱۵

گره امنیت انتخابات به مذاکرات!

صفحه ۲

VATAN-E-EMROOZ ■ Vol.07 ■ No.1613 ■ Sun.May.31.2015 ■ ISSN:2008-2886

سال دولت و ملت، همدلی و همزبانی

یکشنبه ۱۰ خرداد ۱۳۹۴ ■ ۱۲ شعبان ۱۴۲۶ ■ ۳۱ مه ۲۰۱۵ ■ سال هفتم ■ شماره ۱۶۱۳ ■ ۱۶ صفحه ■ ۱۰۰۰ تومان

تیتراژ امروز

رئیس‌جمهور به روال سخنرانی‌های خود باز هم از هر دری سخن گفت جز آنچه جامعه انتظار شنیدنش را داشت

مردم از شعار خسته شده‌اند

باز هم مانور سیاسی به جای پاسخگویی اقتصادی



صفحه ۲

تاکسی امروز

صف تحقیر و قیمت پیت روغن

■ محمدرضا کردلو ■

داشت راه می‌افتاد که سوار شدم. تاکسی سوار شدن در حال حرکت هم یکی از تخصص‌هایی است که اتفاق غول آخرش، در تقاطع ولی عصر است. مخصوصاً این روزها که راننده‌ها به خاطر توقیف ممکن است جریمه هم بشوند. ۳ تا صندلی عقب پر بود. تا نشستیم متوجه صدای رئیس‌جمهور شدم. رادیو روشن بود. طبیعی بود که با هر جمله رئیس‌جمهور مسافران چیزی بگویند. مخصوصاً آن ۳ مسافری که در صندلی عقب یکی جدی‌تر از دیگری نشسته بودند. راننده اما کلاً با لیخند نمکینی رانندگی می‌کرد. روحانی که انگار در جمع مسؤلان انتخاباتی حرف می‌زد، می‌گفت «باید صندوق‌ها، صندوق‌های شفاف باشد، از مقوا و چسب و پارچه نیاید تا همه رای خود را ببینند».

یکی از صندلی عقب گفت: رئیس‌جمهور مت اینکه چند سالیه رای ندادها! دیگری گفت: صندوق‌ها که پلاستیکی بوده این چند باری که مسأله دادیم، راننده با همان سیستم لیخند نمکین گفت: منظور آقای روحانی اینه که امسال هم مثل دفعات قبل باشه! (نیشخند مسافران)

بین این اظهار نظرها چند جمله رئیس‌جمهور از دستمان در رفت. یکی از مسافران که ساکت‌تر نشسته بود، گفت: آقا اجازه بدید صدای رادیو برسه ببینیم آقای روحانی چی می‌گن.

روحانی داشت حرف می‌زد. ادامه داد: «امروز دیگر از صف‌های تحقیرکننده خبری نیست» یا «امروز دیگر صف‌های تحقیرکننده نداریم». یک چیزی شبیه به این خلاصه این دفعه راننده در حالی که مستقیم جلو را نگاه می‌کرد، با لهجه شیرینش گفت: عجیب! حتماً صف پمپی بنزینو و سبیدی کالا تکریم‌کننده است؟! حرفا می‌زنه

این آقای روحانی‌ها، مسافری که ساکت‌تر از بقیه بود و خیلی دوست داشت با دقت حرف‌های رئیس‌جمهور را گوش کند، گفت: آقا پیش میاد دیگه، وسعت کار خیلی زیاد بود. شما خودت میان ۵ نفر بخوای به چیزی تقسیم کنی کلی انرژی و زمان می‌گیره، آخرش هم به مشکل می‌خوری مسافر دیگر صندلی عقب که سبیل مشتای داشت، گفت: «دانش من! ضعف برنامه‌ریزی رو گردن زیادی کار ننداز. من خودم روزی ۱۰۰۰ تا غذا بین مشتری تقسیم می‌کنم، هیچ مشکلی هم ندارم. برنامه‌ریزی ندارن، ملت رو اسیر می‌کنن».

کمی که حرف زد فهمیدیم مدیر یکی از رستوران‌های معروف خیابان ولی عصر است. ادامه در صفحه ۱۱

چرا آمریکا توافق هسته‌ای با ایران را فریز کرده است؟

نقش داعش در مذاکرات



خوش‌بینانه «کلید» حل بحران‌های منطقه را در «توافق با آمریکا» جست‌وجو می‌کنند! این در حالی است که اکنون ایران بدون جذب کمک‌های فرماندهی‌های یک‌ه و تنها مقابل افراط‌گرایان ایستاده است. با این حال آینده‌نگری روس‌ها در حدی است که به جریان انداختن تحویل سامانه پیشرفته اس-۳۰۰ به ایران را ضروری ارزیابی می‌کنند.

۴- جاه‌طلبی‌های ترکیه و عربستان نیز جزئی غیرقابل چشم‌پوشی از تخم‌مرغ‌های آرزومندی سیدگزینه‌های آمریکاست. هانت می‌نویسد: «آمریکا نمی‌تواند از ایران انتظار داشته باشد هزینه ترس عربستان را با پذیرش حمله به سایر شیعیان از جمله یمن و بحرین و عراق بپردازد. پس از سقوط رمادی (پایگاه آمریکا در عراق) اکنون سوال ژنرال خوشنجام ایرانی، قاسم سلیمانی بی‌پاسخ مانده است: «فاصله پایگاه آمریکایی‌ها با جبهه داعش تنها ۱۰۰ کیلومتر بود. چگونه است که هواپیماهای آمریکایی در جنگ با داعش نمی‌توانند به جبهه عراقی کمک کنند؟!»

آیا هنوز وقت دوراندیشی و آینده‌نگری دولت بازدهم فرا نرسیده است؟! آمریکا دیپلماسی ایرانی را بر سر میز مذاکراتی که به آسانی به سرانجام می‌رسید، به بازی گرفته است و در فرصت‌سازی صورت‌گرفته علاوه بر تضعیف دولت ایران در داخل به علت وعده دادن به مردم برای حل مسائل ۳۶ ساله در کمتر از ۶ ماه و بهبود معیشت جامعه در اسرع وقت با سرمایه خارجی، خط محاصره آسیای-آفریقایی را تکمیل کرده است. دیپلماسی ایرانی اکنون خارج از دایره حقیقی منافع و درگیری‌ها ایستاده و به نظر می‌رسد رسماً هز می‌رود!

رئیس مرکز تحلیلی «دین، حقوق و سیاست» از احتمال تشکیل و فعال‌سازی گروه‌های افراطی توسط «داعش» در کشورهای آسیای مرکزی و اختصاص ۷۰ میلیون دلار از سوی این گروه برای ایجاد ناآرامی در کشورهای این منطقه خبر داد. به گفته وی، شروع این فعالیت‌ها احتمالاً در دره فرغانه و در مناطق جنوبی قرقیزستان و ازبکستان خواهد بود.

داعش در شروع فعالیت‌های خود، یک گروه رزمی با عنوان «ماوراءالنهر» را تشکیل داد که نمایندگان و داوطلبان آن از کشورهای قزاقستان، ازبکستان، قرقیزستان و تاجیکستان هستند. روس‌ها نیز معتقدند هم‌اکنون در اوکراین گروه‌های متنوع داعشی فعال هستند. به این ترتیب حلقه محاصره بزودی تنگ‌تر خواهد شد.

۲- اسرائیل از تحولات منطقه رضایت بسیار زیادی دارد و بنا بر تحلیل‌های منتشرشده در رسانه‌های داخلی، خود را امن‌تر از همیشه می‌بیند. اسرائیل در چنین شرایطی به علت پیشروی‌های داعش در سوریه و معامله با آنها، توافق آمریکا با ایران با هدف «امن‌تر شدن اسرائیل» را موضوعی قابل فریز کردن به شرط رصد تحولات آینده می‌داند.

۳- ایران هم‌اکنون در جنگ با تروریسم از همیشه تنهاتر است. یک علت جدی این ماجرا دیپلماسی یکطرفه دولت، تمرکز صدرصدی وزارت خارجه بر مذاکرات و بی‌توجهی به گسترش خط محاصره تروریست‌هاست. در حقیقت دولت هیچ تلاشی برای کمک خواستن از چین و روسیه و سایر کشورها برای تشکیل جبهه‌های متحد در برابر تروریسم پیش‌رونده در دستور کار ندارد و

اکنون گری سیک سکوت کرده است! و به نظر می‌رسد مهم‌ترین علت تغییر مواضع آمریکا در چرخش منافع در آسیا و شمال آفریقا خلاصه می‌شود. تغییر ژئوپلیتیک نفت و معیارهای امنیت منطقه‌ای نتولیرالیسم، نشانه‌ای قوی از این موضوع است که منافع آمریکا در حال حاضر در «امنیت جهان» خلاصه می‌شود.

آمریکایه‌دنبال ثبات منطقه‌ای و جهانی نیست و مطمئن است «توافق با ایران» به عنوان بزرگ‌ترین نظام ثبات‌آفرین و امنیت‌ساز منطقه‌ای، در حال حاضر تأمین‌کننده منافع وی نیست. نفت هم برای همین ارزان شده است، کما اینکه پیش از این راکفلرها هرگونه ناآرامی بلندمدت در خاورمیانه را به علت تأثیرگذاری بر بازار نفت و آینده آن مخاطره‌آمیز قلمداد می‌کردند اما اکنون به آسانی قابل مشاهده است ژئوپلیتیک نفت به منظور تأمین اهدافی مهم‌تر دگرگون شده است.

پس برخلاف همه فراقتنی‌های دولت روحانی، آنچه موجب کارشکنی آمریکایی‌ها شده برآمده از داخل ایران نیست؛ کما اینکه گشاده‌دستی ظریف و همکاران بر سر میز دیپلماسی محرمانه موجب شد، گری سیک در اردیبهشت ۹۳ بگوید: «توافق با ایران آسان‌ترین بخش مذاکرات هسته‌ای است!» اکنون لازم است اندکی در فضای منافع فرماندهی‌های آمریکا دقیق شویم.

۱- آمریکا بشدت منتظر دست دادن گروه‌های داعشی مختلف در آسیا و آفریقا با یکدیگر است. علاوه بر آن پتانسیل تخریب و قدرت شناخه اوراسیایی داعش در منطقه آسیای میانه را بیش از شاخه عربی ارزیابی می‌کند. اخیراً «قادر ملکاف»

توطئه‌های شیطنی علیه ایران در حال شکل‌گیری است. تاکنون حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران و همکارانش اجازه ندادند این سوءظن‌ها و تردیدهای جدید بر فضای مذاکرات تأثیرگذار باشد. با این حال اگر پیشرفتی در مذاکرات حاصل نشود و لحن تهدیدآمیز علیه ایران ادامه داشته باشد، توانایی روحانی و همکارانش برای ادامه راه آشتی و مذاکره به شکل جبران‌ناپذیری تضعیف خواهد شد».

وی در ادامه با تأیید ضمنی این فرضیه که احتمالاً پای منافع آمریکایی‌ها در نوع رفتار با ایران در میان است، متذکر می‌شود: «کاملاً روشن است آمریکا باید درباره اینکه چه چیزی بهتر منافع آن را تأمین خواهد کرد و چه سیاستی را در این زمینه اتخاذ کند، تصمیم‌گیری کند. در هر حال آمریکا و بویژه اوپاما اگر قصد دارد به توافق با ایران دست یابد، نباید مسیری را که در ۲ ماه گذشته در پیش گرفته ادامه دهد». اما چه موضوعاتی موجب شده آمریکا، توافق را «فریز» کرده و به تضعیف تیمی بپردازد که بنا بر اسناد تاریخی، موفقیت انتخاباتی‌شان برای اوپاما مهم بوده است؟

شهریور ۸۷ «گری سیک»، سیاستمدار کارکشته و از مدیران عالی‌رتبه پرونده ایران، به مقامات کشورش توصیه کرد رویکردشان را در قبال ایران تغییر دهند. وی تأکید کرد: «تنها چیزی که ایرانی‌ها به دنبالش می‌گردند، استقرار امنیت در منطقه است بنابراین به جای آنکه واشنگتن به حسن تردید و هراس در ایرانی‌ها دامن بزند، بهتر است زمینه احساس امنیت و اطمینان را گسترش دهد و دنیایی آرام را تجربه کند».

یادداشت بک

مجتبی اصغری: براساس آنچه از محتوای مذاکرات محرمانه ایران و آمریکا منتشر شده، تیم مذاکره‌کننده دشمن تاکنون با بدقولی و کارشکنی و زیاده‌خواهی رفتار کرده و موجبات تضعیف تیم ایرانی در داخل کشور را فراهم آورده است؛ از نقض توافق ژنو گرفته تا وضع تحریم‌های جدید علیه شرکت‌ها و اشخاص و دولت ایران توسط آمریکا و اروپا در حین مذاکره و توافق! تهدید به جنگ نیز به ادبیات رسمی آمریکایی‌ها تبدیل شده و اوپاما رسماً با امضای طرح نظارت‌کننده، مسیر وضع تحریم‌های نو و لغو توافق را به رسمیت شناخته است. حضور رئیس‌جمهور آمریکا در کمپ‌دیوید و ثبت عکس یادگاری با شرکای عربی-اسرائیلی نیز در تاریخ مذاکرات می‌درخشد! به این ترتیب عملاً «توافق نهایی» در آسمان هاست و در این میان ظریف نامیدانه طرف‌های مذاکره را به پایبندی به چارچوب متزلزل و یکطرفه لوزان دعوت می‌کند!

در چنین شرایطی، «شیرین هانت»، عضو موسسه کارنگی در فضایی که توافق را عملاً از دست‌رفته ارزیابی می‌کند، با نگارش یادداشتی مهم در پایگاه لوب‌لاگ، وابسته به نتولیرال‌ها، ضمن مرور همه اتفاقاتی که در بالا به آنها اشاره شد، نوشت: «یا واقعاً اوپاما خواستار یک توافق با ایران است؟!»

هانتز با اشاره به موقعیت متزلزل دولت یازدهم پس از کارشکنی‌های اوپاما می‌نویسد: «این حوادث، حمله عربستان سعودی به یمن و پیشروی‌های داعش در سوریه و عراق این احساس را در ایران و بویژه در میان نظامیان آن ایجاد کرده است که

www.vatanemrooz.ir

سلام وطن ۶۶۴۱۳۹۴۲

به خانواده برگردیم اجازه ندهیم رسانه‌ها ما را از هم دور کنند. (Advertisement for a social media service)